

PROGRAM OSŁONOWY

pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 na terenie Gminy Krościenko Wyżne

I. Podstawa prawna Programu Osłonowego

Gminny program osłonowy pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024, zwany dalej „Programem” jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 poz. 901 z późn. zm.), dotyczącym realizacji zadań własnych gminy.

Program został opracowany w związku z ustanowieniem przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej Rządowego programu pn. „Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2024” i będzie realizowany w części odnoszącej się do Modułu II.

II. Ocena sytuacji warunkująca realizację Programu Osłonowego

W roku 2022 oraz 2023 Gmina Krościenko Wyżne realizowała program o podobnym do niniejszego charakterze. Program Osłonowy pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022, a następnie Program Osłonowy pn. „Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023” był bowiem ukierunkowany na poprawę poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania osób starszych poprzez wyposażenie ich w tzw. „opaskę bezpieczeństwa” i w powiązaną z nią usługę tzw. teleopieki. Program Osłonowy pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 jest kontynuacją założeń poprzednio zrealizowanych programów osłonowych. Wnioskowanie przez Gminę Krościenko Wyżne o wsparcie finansowe w formie przyznania dotacji celowej z budżetu państwa odnosi się do dofinansowania kosztów użytkowania tzw. „opasek bezpieczeństwa”, a to do zakupu systemu obsługi tzw. teleopieki umożliwiającego sprawowanie całodobowej opieki na odległość, do uprzednio nabytych w ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów, edycja na rok 2022 opasek bezpieczeństwa.

Doświadczenia 2023 r. w realizacji Programu Osłonowego pn. „Korpus Wsparcia Seniora” pokazały, że kontynuowanie jego założeń jest w dalszym ciągu uzasadnione. W roku 2023 liczba osób korzystających z tzw. „opaski bezpieczeństwa” wynosiła 30. Wg przedkładanych - przez podmiot świadczący usługę teleopieki - sprawozdań wynika, że w roku 2023 wystąpiły 26 przypadki nawiązania połączenia z centrum monitoringu, w tym w okresie obowiązywania umowy seniorzy nawiązali 17 połączeń alarmowych przy użyciu opasek z centrum teleopieki, 5-krotnie skorzystali z wezwania pomocy SOS, a w 4 przypadkach opaski zarejestrowały upadek użytkowników. Okazuje się, że tego typu wsparcie jest więc seniorom potrzebne i wpływa na zwiększenie poczucia ich bezpieczeństwa oraz stanowi realną pomoc w przypadku wystąpienia ryzyka zagrożenia ich życiu lub zdrowiu, zwłaszcza w sytuacji zarejestrowanych upadków. Aktualnie, ministerialny program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024

poszerzył zakres podmiotowy wsparcia dając możliwość adresowania tego rodzaju pomocy również do osób w wieku 60 lat i więcej.

III. Cele Programu Osłonowego

Celem Programu Osłonowego będzie zapewnienie usługi wsparcia poprzez poprawę poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych w wieku 60 lat i więcej przez zwiększanie ich dostępu do tzw. „opieki na odległość”.

Świadczenie usług społecznych na rzecz seniorów z terenu Gminy Krościenko Wyżne, polegające na zapewnieniu im dostępu do „opieki na odległość” będzie polegało na oddaniu seniorom do bezpłatnego używania tzw. „opasek bezpieczeństwa” zakupionych w poprzedniej edycji programu, spełniających wynikające z tego programu funkcjonalności oraz na pokrywaniu przez Gminę kosztów użytkowania przez nich tzw. „opasek bezpieczeństwa” (opłacanie systemu obsługi tzw. teleopieki, w postaci abonamentu za usługę teleopieki).

IV. Podmioty realizujące Program Osłonowy

Nadzór nad realizacją Programu Osłonowego sprawuje Wójt Gminy Krościenko Wyżne. Z kolei koordynatorem i realizatorem Programu Osłonowego jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym.

V. Termin realizacji programu

Program będzie realizowany do dnia 31 grudnia 2024 r.

VI. Adresaci Programu Osłonowego

1. Z Programu Osłonowego mogą skorzystać:

- a) seniorzy w wieku 60 lat i więcej,
- b) którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia,
- c) prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub
- d) mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie odpowiadającym ich potrzebom.

2. Liczba osób, mogących skorzystać z tzw. „opaski bezpieczeństwa” jest ograniczona.

3. Mechanizm udzielania pomocy w ramach niniejszego Programu Osłonowego będzie składał się z następujących etapów:

- a) seniorzy, mogą złożyć wniosek: osobiście w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym, wysłać listem tradycyjnym na adres Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym lub złożyć wniosek za pośrednictwem pracownika socjalnego.
- b) pracownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Krościenku Wyżnym dokona weryfikacji w zakresie spełnienia przez wnioskodawcę kryteriów do skorzystania ze wsparcia

w formie tzw. „opaski bezpieczeństwa”. W przypadku zgłoszenia się większej liczby osób chętnych, jako kryterium pierwszeństwa zakwalifikowania do udziału w programie będzie brany pod uwagę stan zdrowia wnioskodawcy i wynikające z niego rodzaje problemów z samodzielnym funkcjonowaniem.

VII. Finansowanie Programu Osłonowego

Program finansowany będzie na podstawie art. 115 ust 1 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania, zaś udział środków własnych gminy nie może być niższy niż 20 % kosztów realizacji zadania.

VIII. Monitoring Programu Osłonowego

Z realizacji programu zostanie sporządzone roczne sprawozdanie, określone w programie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Korpus wsparcia Seniorów” na rok 2024.